
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 44 del 04-06-2025 
Reg. Gen. N. 386 del 04-06-2025 

 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURE DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2020 PER 
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Responsabile Area 
 Stefania Agata Piemonte 

 
 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 48 del 03-06-2025 

 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURE DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2020 PER 
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO 

 
Oggetto: avvio procedimento di accertamento TARI anno 2020 per omesso/parziale versamento 
Visto la L.n. 147/2013 
Vista la L. n. 296/2006 art. 1 comma 161: “Gli enti locali ,relativamente ai tributi di propria 
competenza,procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali  o ritardati 
versamenti nonché all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti 
notificando al contribuente ,anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento ,un 
apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere notificati a 
pena decadenza entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il 
versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere 
contestate o irrogate le sanzioni amministrative e tributarie a norma degli articoli 16 e 17 del decreto 
legislativo 18 dicembre 1997 n. 472 ,e sucessive modficazioni” 
Considerato che ,in seguito ai controlli espletati sulla banca dati TARI ,sono emersi vari contribuenti 
che hanno omesso totalmente o parzialmente, il versamento  TARI per   l’anno d’imposta 2020, in 
particolare si è pervenuti alle seguenti risultanze riepilogative: 
 

AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI 
 

Numero Imposta Sanzioni Interessi Spese              Totale 
1782          630.908,65 165.732,88 36.858,62 13.978,85 847.479,00 
 
Visto il Decreto  della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco  n. 6 del 06 febbraio 2025  
con cui si attribuisce la nomina quale sostituto del responsabile dell’area IV 
Visti i provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili 
degli uffici 

PROPONE 
1.di avviare il procedimento di accertamento d’ufficio per l’omesso/parziale versamento TARI                            
anno 2020 così come pervenute dai controlli espletati dalla banca dati TARI  2020  notificando      



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

N.1782 avvisi così come descritti nella succitata tabella. 
2. Di trasmettere alla Commissione Straordinaria la presente  determina 
3.Di pubblicare all’albo pretorio di questo Ente la presente determina per 15 gg 
 
4. Di inserire nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori ,tenuto presso l’ufficio di 
segreteria. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Addì            Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  Stefania Agata Piemonte 
 


